дело № 67RS0003-01-2021-000553-81

производство № 1-96/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 марта 2021 года

г. Смоленск 

Промышленный районный суд г. Смоленска 

В составе:

председательствующего судьи Ковалевой Л.В.,

при секретаре Михайловой Т.В.,

с участием 

прокурора Марчевского Н.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Макарова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, работающей уборщицей 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 03 октября 2017 года мировым судьей судебного участка № 4 в г. Смоленске по ч.1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима; 20 ноября 2018 года освобождена по отбытии наказания;

- 17 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка № 7 в г. Смоленске по ч.1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

- 12 февраля 2020 года Заднепровским районным судом г. Смоленска (в ред. апелляционного постановления Смоленского областного суда от 08 июня 2020 года) по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима; приговор мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 17 декабря 2018 постановлено исполнять самостоятельно; 08 июня 2020 года освобождена из-под стражи в зале суда в связи с отбытием наказания;

- 17 марта 2020 года мировым судьей судебного участка № 9 в г. Смоленске по ч.1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; приговор мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от от 17 декабря 2018 постановлено исполнять самостоятельно; наказание не отбыто;

- 10 июня 2020 года мировым судьей судебного участка № 4 в г. Смоленске по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ (4 эпизода) к 1 году 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии общего режима, приговоры мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 17 декабря 2018 года и мирового судьи судебного участка № 9 в г. Смоленске от 17 марта 2020 года постановлено исполнять самостоятельно; 10 июня 2020 года освобождена из-под стражи в зале суда в связи с отбытием наказания;

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживалась),

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 (3 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода),

у с т а н о в и л:

Подсудимая виновна в трех кражах, а также в двух мелких хищениях чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО1 11 июня 2019 года в период времени с 14 час. 00 мин. по 14 час. 30 мин. (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь в помещении магазина «Devur» по адресу: 

<

...> с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, из корыстных побуждений путем свободного доступа взяла со стеллажа платье женское, стоимостью 2 101 руб., и джемпер женский, стоимостью 940 руб., принадлежащие ООО «Фам», переложила в пакет, находящийся при ней, тем самым тайно похитила указанное имущество, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями подсудимая причинила ООО «Фам» материальный ущерб на сумму 3 041 руб.

Она же, 12 июня 2019 года около 12 час. 20 мин., будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 9 в г. Смоленске от 24 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 07 мая 2019 года, находясь в помещении магазина «Devur» по адресу: 

<

...> с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, из корыстных побуждений путем свободного доступа похитила с витрины магазина женское платье стоимостью 1 969,20 руб., после чего с места совершения преступления скрылась.

Своими преступными действиями подсудимая причинила ООО «Фам» материальный ущерб на сумму 1969,20 руб.

Она же, 22 августа 2019 года около 11 час. 18 мин., будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 9 в г. Смоленске от 24 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 07 мая 2019 года, находясь в помещении магазина «Кари» по адресу: 

<

...> с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, из корыстных побуждений путем свободного доступа с полки с обувью из коробки тайно похитила ботильоны женские стоимостью 1 234,12 руб., после чего с места совершения преступления скрылась.

Своими преступными действиями подсудимая причинила ООО «Кари» материальный ущерб на сумму 1 234,12 руб.

Она же, 08 сентября 2019 года около 11 час. 49 мин., находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее действами никто не наблюдает и они носят тайный характер, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений взяла со стеллажа крем «Лореаль», стоимостью 264,14 руб., крем «Лореаль», стоимостью 264,14 руб., крем «Лореаль», стоимостью 692,72 руб., сыворотку «Лореаль» стоимостью 718,07 руб., крем-маску «Лореаль» стоимостью 665,04 руб., маску для лица «,Лореаль» стоимостью 665,04 руб., антиперспирант «Дав» в количестве 3 штук, общей стоимостью 540,54 руб., всего на общую сумму 3 809,69 руб., принадлежащие АО «Тандер», переложила в пакет, находящийся при ней, тем самым тайно похитила указанное имущество, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями подсудимая причинила АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3 809,69 руб.

Она же, 26 июня 2020 года около 12 час. 10 мин., находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, из корыстных побуждений взяла со стеллажа: тушь для ресниц « Мейбеллин» стоимостью 323,50 руб., тушь для ресниц «Макс Фактор» стоимостью 500,15 руб., тушь для ресниц «Макс Фактор» 2 штуки общей стоимостью 674,66 руб., тушь для ресниц «Мейбеллин» стоимостью 326,57 руб., тушь для ресниц «Мейбеллин» стоимостью 335,23 руб., тушь для ресниц «Мейбеллин» 5 штук общей стоимостью 1 393,20 руб., тушь для ресниц «Макс Фактор» стоимостью 419,33 руб., всего на общую сумму 3 972,64 руб., принадлежащие АО «Тандер», переложила в пакет, находящийся при ней, тем самым тайно похитила указанное имущество, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями подсудимая причинила АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3 972,64 руб.

До назначения судебного заседания обвиняемая заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая свою вину в совершении преступлений признала полностью и поддержала заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме. При этом подсудимая заявила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также что ходатайство заявлено после проведения консультаций с защитником и добровольно.

Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено. Участники процесса против этого не возражали.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой суд квалифицирует по эпизодам от 11 июня 2019 года, 08 августа 2019 года и 26 июня 2020 года по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; по эпизодам от 12 июня и 22 августа 2019 года – по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимая ранее судима за преступления небольшой тяжести ( л.д. 37-40 т.3). Состоит на учете в ОГБУЗ «СОНД» с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов», на учете в ОГБУЗ «СОПКД» не состоит (т.3 л.д. 42-44).

По месту жительства характеризуется отрицательно, т.к. ранее неоднократно судима (т.3 л.д. 49).

Имеет хронические заболевания ( т. 3 л.д. 118-122).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 551 от 29 ноября 2020 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки «Синдрома зависимости от опиоидов средней стадии» (по МКБ-10 F11.2). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков хронического алкоголизма, токсикомании у ФИО1 не выявлено. ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиатов, средней степени. В связи с чем, ей рекомендовано лечение, наблюдение у врача-нарколога. Лечение не противопоказано (т.3 л.д. 134-136).

Данное заключение, как и поведение подсудимой в суде, не вызывают у суда сомнений, поэтому суд признает ее вменяемой.

На основании п. «и» и п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам суд относит активное способствование расследованию преступления, т.к. она сразу дала признательные показания обо всех обстоятельствах совершенных ею преступлений, а также добровольное возмещение ущерба в полном объеме. 

Признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья по всем эпизодам суд признает смягчающим обстоятельством в силу ч.2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

В связи с изложенным, а также учитывая данные о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимания обстоятельства (наличие непогашенных и не снятых судимостей за аналогичные преступления небольшой тяжести), суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. 

Однако, исходя из характера совершенных действий, размера причиненного ущерба, временного периода их совершения, суд считает возможным дать ей шанс на исправление своего поведения, скорректировать его в сторону законопослушания, и назначить испытательный срок, в течение которого она должна будет доказать свою готовность к исправлению. 

В связи с этим считает возможным в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ сохранить условное осуждение по приговорам от 17 декабря 2018 года мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске и от 17 марта 2020 года мирового судьи судебного участка № 9 в г. Смоленске, которые в таком случае должны исполняться самостоятельно.

Подсудимой совершены преступления небольшой тяжести, в связи с чем суд не видит необходимости в обсуждении применения требований ст. 64 и ч.6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст.62 УК РФ, а также ч.1 ст. 62 УК РФ, т.к. при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств установлены предусмотренные п.п. «и»» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

Гражданские иски удовлетворены добровольно в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 314-316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 ( 3 эпизода), ст. 158.1 ( 2 эпизода) УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 11.06.2019) – 7 (семь) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 12.06.2019) - 4 ( четыре) месяца лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22.08.2019) – 3 ( три) месяца лишения свободы, 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 08.09.2019) - 8 ( восемь) месяцев лишения свободы, 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 26.06.2020) – 8 ( восемь) месяцев лишения свободы;

в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить 1 ( один) год лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденную на основании требований ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться ежемесячно на регистрацию в установленный УИИ день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговоры мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 17 декабря 2018 года и мирового судьи судебного участка № 9 в г. Смоленске от 17 марта 2020 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- 5 CD- дисков с видеозаписями, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле; 

- приложение к товарной накладной № ЖЭ от ДД.ММ.ГГГГ, приходный ордер на товары № R2-16 от ДД.ММ.ГГГГ, приходный ордер на товары № R2-21 от ДД.ММ.ГГГГ, приходный ордер на товары № R2-5 от ДД.ММ.ГГГГ, накладная на товары № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № Л-000009457 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № НЛ- 30004609 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № г ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № НЛ-000009091 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Также в течение трех суток со дня окончания судебного заседания после постановления приговора осужденный вправе заявить ходатайство об ознакомлении с материалами дела.

Председательствующий судья Л.В. Ковалева